
S A L V A T O R E
zpravodaj pražské akademické farnosti

181/květen               A.D. 2023



2

„V
rh

 je
dn

ap
ad

es
át

i“
 p

ok
řt

ěn
ýc

h 
o 

le
to

šn
í V

el
ik

on
oč

ní
 v

ig
ili

i. 
Fo

to
: P

et
r N

eu
be

rt



2 3

AKTUALITY

KNIŽNÍ NOVINKY
Samuel Prívara SJ: Jezuitský návod na rozlišování
Jak poznat, že se v životě rozhodujeme správně? Při každém rozhodování, ať 
už se týká velkých životních výzev, nebo nepodstatných záležitostí, nás ovliv-
ňuje řada okolností: naše vlastní pozitivní i negativní emoce, sklony, slabosti 
nebo to, čemu v životě přikládáme smysl a čemu dáváme přednost. Uvě-
domíme-li si ony zmíněné vlivy, možná se nás zmocní úzkost. Navíc dnešní 
doba toho nabízí tolik, až se zdá, že je téměř nemožné k něčemu se odhodlat 
dlouhodobě a definitivně. Někdy to dokonce vypadá, že bude snazší rozhodnutí odložit, ale to se 
skoro nikdy nakonec nevyplatí. 

Tato kniha čtenářům nabízí nejen reflexi, ale i praktické nástroje, jak se nenechat při rozhodo-
vání strhnout momentální náladou ani ovlivnit tím, co přináší jen krátkodobý a egoistický užitek. 
Rozhodnutí je pozitivním uskutečnění naší svobody. Ta vychází z toho, kým jsme a jaké dary jsme 
dostali od Hospodina. Dokážeme-li se dobře rozhodovat, máme velkou naději nejen na to, že se 
nám podaří se v životě realizovat, ale že se staneme požehnáním pro svět, v němž žijeme, i své bližní.

Alpha Book, 132 stran, 223 Kč.

Marek Vácha: Láska tvoří krásu
Kolikrát jsme z kazatelen slyšeli, že Pán Bůh stvořil svět z lásky! Pavel řekne, 
že v tom, co nazýváme God, Dios, Dieu nebo Bůh, žijeme, pohybujeme se 
a jsme, jsme uvnitř něj. Jan řekne, že to ono je láska. Je-li Bůh láska a je-li 
láska tvořící tak, že dá vzniknout vesmíru z ničeho, pak je lidská láska taky 
taková, láska je jedna. Láska nejen odkrývá zlaté poklady uvnitř duše člo-
věka, ona je především tvoří. Láska tvoří krásu, láska umí v člověku vytvořit 
něco, co zde dříve nebylo, a nyní je. Každý sebemenší dobrý čin je fraktálem 
velkého třesku, je dotekem Boha, tvoří tento vesmír. Co by se stalo, kdyby 
člověk konečně začal milovat Boha, a co by se stalo, kdyby člověk konečně 
začal milovat člověka!

Cesta, 108 stran, 198 Kč.

CO NÁS ČEKÁ

FILM A SPIRITUALITA
Katedrála – středa 10. května od 19.00,  
velký sál Městské knihovny
Justo Gallego se v roce 1961 rozhodl, že v malém 
městě na předměstí Madridu postaví katedrálu. 
Zatímco ho všichni považují za blázna, Justo pro-
mění tento výstřední nápad ve skutečnost a vlast-
noručně vybuduje katedrálu velikou jako Sagrada Família. Předpremiéra.

Ve spolupráci s Akademickou farností Praha uvádí Lukáš Jirsa. Po projekci diskuse s tvůrci.
(Katedrála, SK 2022, Denis Dobrovoda, 87 minut). Vstupné 120 Kč.
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MŠE SV. S BIŘMOVÁNÍM – neděle 14. května ve 14.00 
Celebruje Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský.

NOC KOSTELŮ – pátek 2. června od 20.00 hodin 

75. NAROZENINY MONS. TOMÁŠE HALÍKA 
Slavnostní mše – neděle 4. června od 14.00 a 20.00 hodin

SALVÁTORSKÁ SCHOLA: 30 + 3 LET, VÝROČNÍ KONCERT – sobota 10. června od 16.30

KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2021–2023 – KALENDÁŘ RADOSTNÝCH UDÁLOSTÍ 
Radujeme se spolu se všemi jedenapadesáti neofyty, kteří na Velikonoční vigilii přijali svátosti křtu 
a biřmování a rozšířili tak řady naší farnosti. Součástí tohoto Salvatore je i fotografie novokřtěnců 
společně s těmi, kdo je připravovali. Prosíme podpořte všechny modlitbou a pomozte jim najít 
u nás duchovní domov.

Naši biřmovanci se mohou těšit na obřad biřmování v neděli 14. května ve 14.00, kdy naši farnost 
navštíví Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský. 

Samotný Kurz základů víry však pokračuje i po křtech a biřmování, a to jak společnými úterními 
setkáváními po mši sv. v sakristii, z nichž některá otevíráme i širší veřejnosti, tak závěrečnou pátou 
a poslední sadou víkendů v Kolíně během června.

MYSTAgOgICKé VÍKENDY PRO NOVě POKŘTěNé A BIŘMOVANé

VÍKEND KZV 5A
Praktický úvod do ignaciánského rozlišování pro nově pokřtěné a biřmované
čtvrtek–neděle  8.–11. června 2023
Premiérově nabízíme velmi prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Ignác z Loyoly 
systematizoval dlouhou křesťanskou tradici rozlišování, která nám pomáhá porozumět tomu, co 
se v nás děje, a tím nám dává do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. 
Rozlišování je součástí spirituality osvobození, protože nám pomůže identifikovat různá období 
s odpovídajícími vnitřními hnutími. Umožňuje nám jednak osvobodit se od bezmocného pádu 
a „plácání se“ v neradosti, smutku, nechtění a jednak nám pomáhá odolat pokušení. Zmiňova-
ným stavům se do velké míry sice nedá vyhnout, nicméně způsob, jakým s nimi zacházíme, vede 
k velmi odlišným výsledkům. Kurz je zaměřen na základy rozlišování a jeho praktickou aplikaci ve 
vlastním životě. Exercicie probíhají v částečném mlčení. Součásti nabídky je také možnost denní 
účasti na mši svaté.

Doprovázejí P. Samuel Prívara SJ a s. Simeona CJ.

VÍKEND KZV 5B
Uvedení do křesťanského života pro nově pokřtěné a biřmované
čtvrtek–neděle 22.–25. června 2023
V letošním roce jsme připravili zbrusu nový typ třiapůldenního prodlouženého víkendu. Tento typ 
setkání kombinuje více prvků – meditační, diskusní a relaxační polohy. Diskutovat chceme zejmé-
na nad podobou místní církve pro 21. století a o našem místě v ní. Formulování tohoto ukotvení 
považujeme za důležité zejména pro nově pokřtěné a biřmované.

Praktikovat budeme obvyklé lectio divina, ale meditovat budeme i nad uměleckými díly či v pří-
rodě. Na program chystáme i projekci silného filmu a společné sdílení. V sobotu budeme společně 
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slavit eucharistii, nicméně každý den nabízíme i klasickou kontemplaci či modlitbu examen. Tento 
typ setkání se až na výjimky nekoná v mlčení.

Doprovázejí Tomáš Halík, s. Denisa Červenková CSTF a Martin Staněk.

NOVÝ KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2023–2025
Zbrusu nový kurz přípravy ke křtu a biřmování pro začátečníky/konvertity i pro již praktikující 
biřmovance otevíráme druhé úterý v říjnu 2023. 
Více informací ke kurzu jako takovému (též nezávazný registrační formulář) najdete na našich 
webových stránkách nebo je poskytne Martin Staněk (stanek@farnostsalvator.cz).

Z ekumenické bohoslužby ke Dni Země. Foto: Vladimír Němec

Přednáška Chrise Staaba Our pilgrimage to God and Godʼs pilgrimage to us. Foto: Martin Staněk
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PODPOŘTE NÁS
Rádi bychom znovu poděkovali těm, kteří svou štědrostí podporují naši farnost jak v aktivitách 
obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých projektech (loni to byla napří-
klad obnova ozvučení kostela). Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v poslední 
výroční zprávě podrobnější informace k našemu hospodaření i přehledu pastorace.

NEDěLNÍ SBÍRKY V KOSTELE
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty zaměstnanců, elektřina, bohoslužebné potřeby, 
údržba, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy 
arcidiecéze a čtyř sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních.

DARY
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800. Česká spořitelna, a. s., pod 
variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových strá-
nek: farnostsalvator.cz/podporte-nas. Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi 
vám vystavíme potvrzení. Na webu vždy najdete také aktuální projekt, který je možné podpořit.

JAK POMOCI NEFINANČNě?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesení darů či vybírání sbírky, mimo mši 
třeba při přípravě farního Kafe po mši nebo s občerstvením při zahájení či zakončení akademického 
roku, o Vánocích se zdobením stromů, několik dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též 
pro prodej knih nebo jako služba v knihovně. 
Zájemci nechť se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

PRAVIDELNÉ AKTIVITY

TICHÁ MEDITACE SE SESTROU DENISOU
Celý akademický rok se každé úterý konají pravi-
delná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Sal-
vátora, které vede karmelitka sestra Denisa Čer-
venková CSTF. Začátek v 19.10 (po skončení mše). 
Na programu jsou dvě sezení tiché meditace po 
25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o ote-
vřenou skupinu, všichni jsou zváni.

CENTERINg PRAYER – MODLITBA SOUHLASU
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontempla-
tivní modlitba v pojetí trapistického mnicha Thomase Keatinga, označo-
vaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). Podle její propagátorky 
v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské medi-
tace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž pře-
bývá Bůh. V češtině vyšly k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce 

Sestra Denisa Červenková. Foto: Martin Staněk
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a Otevřená mysl, otevřené srdce (Thomas Keating) nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia 
Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie Hašanová. Modlitbu vede Jarka Juillet.

Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

PÁTEČNÍ RANNÍ CHVÁLY U SALVÁTORA (Conventus Choralis)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé 
společenství k chorální modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latin-
sky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba v 8.00) vždy následuje společ-
ná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předchozího 
ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina. 

Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

SPOLEČENSTVÍ ABSOLVENTŮ KURZU ZÁKLADŮ VÍRY ANEB ALUMNI KZV 
středa 7. června v 18.00
Každou první či druhou středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se 
v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí ze všech ročníků 
Kurzu základů víry (KZV). První část setkání věnujeme reflexi krát-
kého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad konkrét-
ním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, 
v práci. Setkávání umožňuje nám – lidem rozdílného věku, pro-
fesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní 
praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam 
můžeme brát svá tápání, pochyby i objevy a vděčnost. 

Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, napište si o text 
a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové na simkovaha@gmail.com.

SALVÁTORSKÁ SCHOLA
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého roku 
zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní je Josefína 
Šišáková, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.

Kontakty: josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055; filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

SALVÁTORSKÁ KNIHOVNA 
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi 
i soubor knih „salvátorských“ autorů Tomáše Halíka 
a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří pub-
likace z devadesátých let, které už jinde neseženete. 
Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiří-
mu Soukupovi za jejich obětavou službu v knihovně. 
Prosíme o vracení vypůjčených knih.

Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.
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VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout 
studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování 
přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 
u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu 
od 19.00. Kaplanem VKH je P. Samuel Prívara SJ. V červnu 2022 si VKH zvolilo nového předsedu, 
kterým se stal Jan Vičík. 

PRAVIDELNé AKTIVITY

po 19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK), Družinský sál, Ječná 2. 

út 19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st

8.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru,  
každý týden, místnost 71, Ječná 2.

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

čt 19.00 Sportování s Lazarem, každý týden tělocvična ZŠ Umělecká nebo Letenská pláň.

MIMOŘÁDNé AKCE:
Samuel Prívara SJ: Věda a víra – čtyřdílný cyklus přednášek,
pondělí 13. března, 24. dubna, 15. května a 5. června v 19.00.
Družinský sál, Ječná 2

Co všechno mají věda a víra společné, a v čem přesně se naopak neshod-
nou? Cyklus Samuela Prívary SJ, kaplana VKH a Akademické farnosti Praha, 
se bude věnovat různým modelům soužití mezi vědou a vírou. Posluchači 
se mohou těšit na přednášky o teorii poznání, kosmologii, evoluční teorii 
a etice. Po přednáškách bude následovat diskuse. V rámci přednáškového 
cyklu se bude soutěžit o tři poukazy na exercicie do Kolínského kláštera.

Více informací ke všem akcím najdete na internetových stránkách a sociálních sítích VKH Praha.  
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KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ
Vznikl transformací exercičního domu, který do roku 2019 provozo-
vali jezuité a na jeho chodu se podílela Akademická farnost a sestry 
karmelitky z Karmelu Edith Steinové. Centrum nově založila Česká 
křesťanská akademie pod záštitou Mons. Tomáše Halíka. Jeho cí-
lem je pokračovat v započatém díle a dále ho rozvíjet. Ředitelem 
centra je Oldřich Jirsa. Kolínský klášter je místo pro ty, kdo hledají 
prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého du-
chovního života. Nachází se na adrese Kutnohorská 26, Kolín. Cesta 
vlakem z Prahy trvá zhruba čtyřicet minut. Program duchovních 
cvičení a přihlašovací formuláře najdete na webových stránkách 
www.kolinskyklaster.org.

Každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné meditace on-line. Každý 
den v 8.00 ráno a 20.00 večer 25 minut. Meditace probíhá ve vir-
tuální místnosti přes Zoom. Podmínkou je tedy stabilní připojení 
k internetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. Tato nabídka 
je určena pro zkušené účastníky exercicií, kteří hledají možnost pravidelné společné praxe. Nejde 
o kurz meditace, nýbrž o prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si 
s tichem počít.

Ignaciánské exercicie, úroveň B
3.–8. 5. 2023, středa 18.00 až pondělí 15.00 (5 dní)
Pětidenní exercicie podle duchovních cvičení svatého Ignáce z Loyoly nabízí příležitost poznat do 
větší hloubky Vzkříšeného Pána. Každý den bude obsahovat sérii meditací, které vycházejí z ig-
naciánské metodologie a mají nám pomoci kráčet se Vzkříšeným Ježíšem. Tato osobní na Písmu 
založená zkušenost nás povzbudí, abychom žili více v Kristu a sloužili druhým. Celý kurz probíhá 
v tichu s možností individuálního doprovázení v češtině, angličtině anebo španělštině.

This five-day retreat, based on the Spiritual Exercises of St. Ignatius of Loyola, will provide an op-
portunity for each person to come to know more intimately the Risen Lord in his or her life. Each 
day will consist of a series of structured contemplations based on the Ignatian methodology that 
will allow us to walk with the Resurrected Jesus. Such an experience, personal and grounded in 
Scripture, can propel us forward to live more deeply in Christ in service to others.
Doprovázejí Samuel Privara SJ a Chris Staab SJ.

Modlitba examen, úroveň A
11.–14. května 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Nabízíme praktické uvedení do ignaciánské modlitby examen, která zásadním způsobem obohacu-
je náš vnitřní život. Představíme si a prakticky vyzkoušíme různé možnosti, jak se s užitkem vracet 
ke své životní zkušenosti, orientovat se v ní a nacházet v ní Boží přítomnost a náznaky dalších cest. 
Kurz prospěje všem, kdo chtějí prohloubit a zjemnit svou duchovní vnímavost, a tak se modlit a žít 
bděleji a v hlubším spojení s Bohem, se sebou i s druhými.
Celý kurz probíhá v tichu s možností individuálního doprovázení.
Doprovázejí František Hylmar SJ a Pavel Banďouch SJ.
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Tělo v kontemplaci, úroveň A
25.–28. května 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Tyto rekolekce jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o uvedení do kontemplativní modlitby 
a o prohloubení její praxe. Kurz probíhá v mlčení, velkou část programu tvoří společná kontempla-
tivní modlitba, součástí je také jednoduchá fyzická práce v klášteře a tělesná cvičení. Specialitou 
tohoto termínu kurzu jsou praktická tělesná cvičení, která napomáhají zapojit tělo do kontemplace 
(jak lépe klečet, sedět a chodit tak, aby to pomáhalo v modlitbě).
Doprovázejí s. Denisa Červenková CSTF, rehabilitační lékařka a neuroložka MUDr. Barbora Pelouš-
ková a terapeutka Jana Fojtíčková.

Kontemplativní exercicie, úroveň B
30. května – 4. června 2023, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Klasická verze kontemplativních duchovních cvičení s možností individuálního doprovázení. Tyto 
kontemplativní exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo se zajímají o prohloubení praxe kon-
templativní modlitby a mají s ní alespoň minimální zkušenost (odůvodněné výjimky jsou možné 
po dohodě).
Doprovázejí Jan Šedivý a s. Denisa Červenková CSTF.

Filmové exercicie, úroveň A
14.–18. června 2023, středa 18.00 až neděle 15.00 (4 dny)
Filmová verze klasických ignaciánských exercicií. Hlavní součástí kurzu jsou individuální meditace 
nad filmem a jeho interakcí s naším nitrem, podobně jako se to dělá s biblickými texty. Celý kurz 
probíhá v tichu s možností individuálního doprovázení.
Doprovázejí Pavel Pola OCD a Šimon Grimmich.

Kontemplativní exercicie, úroveň B
30. června – 8. července 2023, pátek 18.00 až sobota 15.00 (8 dní)
Praktický kurz kontemplativní modlitby otevřený všem zájemcům, kteří mají alespoň základní 
zkušenost s kontemplací. Program bude tvořen především několika hodinami společné kontem-
plativní modlitby každý den, dále pobytem v přírodě, jednoduchou fyzickou prací, osobním roz-
hovorem s doprovázejícím a slavením eucharistie. Podmínkou účasti je absolvování celého kurzu. 
Kurz není vhodný pro lidi v aktuální závažné životní krizi nebo lidi v psychiatrické léčbě. Celý kurz 
bude probíhat v mlčení.
Doprovázejí Pavel Pola OCD a jáhen Miloš Hrdý.

Uspořádej si život, úroveň B
9.–16. července 2023, neděle 18.00 až neděle 15.00 (7 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie zaměřené uspořádání svého života a na hledání svého místa ve 
světě ve světle evangelia. Jejich cílem je zakusit vnitřně Boží péči o život člověka, rozlišit některé 
překážky, které nám brání čerpat z dynamiky života v Duchu a posílit naši otevřenost a disponibilitu 
k „volbě“, tak jak je představena v celku duchovních cvičení podle sv. Ignáce. Exercicie probíhají 
v přísném mlčení, s individuálním doprovázením. Při přihlašování v poznámce zmiňte Vaši motivaci 
k účasti na kurzu (přednost budou mít ti, kdo rozlišují povolání).
Doprovázejí s. Denisa Červenková CSTF a František Hylmar SJ.
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Týden kolínské komunity, úroveň A
18.–23. července 2023,  
úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Tento týden je věnován komunitě 
kolem našeho kláštera a jejím pří-
znivcům, kteří chtějí dobře prožít 
prázdninový čas. V klášteře jako „na 
chalupě“ nabídneme prostor pro 
ztišení, podněty k meditaci, úvod do 
hagioterapie, možnost skupinové in-
terakce a řadu volnočasových aktivit 
různého typu.
Doprovázejí Oldřich Jirsa a Vojtěch 
Fejlek.

Kontemplativní exercicie, úroveň B
1.–9. srpna 2023, úterý 18.00 až středa 15.00 (8 dní)
Kurz vhodný jak pro ty, kteří potřebují základní uvedení do praxe vnitřní modlitby, usebrání a bdělé 
pozornosti, tak pro zkušenější, kterým poskytne prostor pro prohloubení duchovní cesty. Zájem-
cům bude nabídnut úvodní zácvik do kontemplace podle France Jalicse. Základními prvky pravi-
delného denního rytmu jsou společné meditace, individuální pobyt v přírodě, osobní rozhovory 
s doprovázejícími a prakticky zaměřené promluvy.
Během kurzu se zachovává mlčení.
Doprovázejí Petr Vacík SJ a jáhen Elva Frouz.

Ignaciánské exercicie, úroveň B
11.–19. srpna 2023, pátek 18.00 až sobota 15.00 (8 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie, jejich cílem je vnitřně zakoušet Boží přítomnost v našem životě, 
jeho péči o náš život a rozlišení některých překážek, které nám brání čerpat z dynamiky života 
v Duchu. Velmi pomáhá absolvování předchozích úvodních kurzů, jako například Úvod do modlitby 
nebo Úvod do ignaciánských duchovních cvičení, ale není to nutností. Exercicie probíhají v přísném 
mlčení s individuálním doprovázením. Součásti nabídky je také možnost denní účasti na mši svaté. 
Při přihlašování na kurz zmiňte, prosíme, motivaci k Vaší účasti.
Doprovázejí Samuel Prívara SJ, s. Simeona CJ a Petr Hruška SJ.

Tělo v kontemplaci, úroveň B
20.–27. srpna 2023, neděle 18.00 až neděle 15.00 (7 dní)
Tyto exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o uvedení do kontemplativní modlitby 
a o prohloubení její praxe. Velkou část programu tvoří společná kontemplativní modlitba, součástí 
je také jednoduchá fyzická práce v klášteře a tělesná cvičení. Specialitou tohoto termínu kurzu jsou 
praktická cvičení, která napomáhají zapojit tělo do kontemplace (jak lépe klečet, sedět a chodit 
tak, aby to pomáhalo v modlitbě). Podmínkou účasti je absolvování celého kurzu. Tyto exercicie 
nejsou vhodné pro lidi v aktuální závažné životní krizi nebo lidi v psychiatrické léčbě. Celý kurz 
bude probíhat v mlčení.
Doprovázejí s. Denisa Červenková CSTF a MUDr. Barbora Peloušková, rehabilitační lékařka a neu-
roložka.
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KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek 
žijící kontemplativně apoštolským způsobem, který je ote-
vřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle 
svých možností a životního zaměření. Karmel se nachází 
na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou 
dopravou se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr 
Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první ulice vlevo 
je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. 
Pro více informací o sestrách navštivte stránky cestanahoru.org.

po

19.00

Mše svatá + agapé 
Předsedá Libor Ovečka SDB, František Hylmar SJ, Petr Havlíček SJ nebo 
Jaroslav Suroviak OCD. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné 
pohoštění podle liturgické doby, momentálních možností domu či 
štědrosti příchozích.

20.00
Dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10 
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí,
co si s tichem počít. Vede sestra Denisa Červenková. 

st

18.00
Mše svatá + tichá modlitba 
Je možno se připojit už k nešporám, které jsou v 17.30. Eucharistii 
předsedá Petr Glogar OCD, Jan Kofroň a další hosté.

19.00
Večer duchovní četby – Terezie z Ávily: hrad v nitru 
Četba a dialog nad knihou Hrad v nitru. Koná se jedenkrát měsíčně, tento-
krát 17. května (bez mše), e-mail pro zájemce: karmelitky@gmail.com.

so 9.30–14.00

Spiritualita Karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“. Koná se 27. května.
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FORTNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, otevřeným pro veřejnost. Nabízí duchovní a vzdělávací 
program i možnost jen tak pobýt na místě, kde se po staletí protínala horizontála hmoty s vertikálou 
ducha. Fortnu najdeme na Hradčanském náměstí 3.

PRAVIDELNÝ PROgRAM

po 20.00 a 19.00 Blažená (setkání žen) a Setkání chlapů – první pondělky v měsíci.

út 

8.00–8.30 Ranní meditace. 

9.30–11.00 Minimeditace – pro rodiče s malými dětmi. 

18.00–20.00 Bez partnera – druhé úterky v měsíci.

19.00 Večery v kruhu – jednou měsíčně.

st 18.00–18.50 Cestou z práce – meditace v tichu nebo nad texty žalmů. 

út–čt 9.00–19.00 Zastavte se jen tak. 

ne 9.00 Nedělní mše. 

TVOŘIT NOVé VěCI – pondělí 15. května v 18.30
Uvedení knihy rozhovorů Josefa Beránka s Petrem Glogarem.
O bosých karmelitánech, o klášterech ve Slaném, u Jezulátka i o Fortně. O chlapech 
a manželských setkáních. O své rodině, o povolání kněze, studiích v Římě i práci terapeuta.
Vydává nakladatelství Vyšehrad.

PROROK A KRÁLOVNA – víkend 26.–28. května 
Komponovaný víkend kolem svátku Letnic.
Jsou v nás střepy bojovníků a nezlomných žen. Hlasy moudrých stařen i proroků. Tančíme ve větru 
Ducha a jsme královskými syny a dcerami. Ve víkendu kolem svátku Letnic se toho dotkneme.
Můžete bydlet na Fortně nebo přijít jen na některé části z domova.

KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ A PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA
Barokní kostel P. Marie Vítězné je díky sošce Pražského Jezulátka významným poutním místem. 
Je otevřen každý den, pravidelně zde probíhají bohoslužby v pěti jazycích i zajímavé akce pro 
veřejnost. Kostel spravují bosí karmelitáni, mimo jiné Petr Glogar a Pavel Pola.

TICHÁ MEDITACE – každý čtvrtek v 18.00
Vnitřní, tichá, kontemplativní modlitba patří ke karmelitánskému řádu od jeho 
počátků. Nabízíme možnost připojit se ke skupině, která se pravidelně schází 
každý čtvrtek k tiché meditaci v prostorách kláštera Pražského Jezulátka. Sku-
pina je otevřena i nově příchozím. Po krátkém úvodu společně meditujeme 
půl hodiny.

Sraz je každý čtvrtek chvíli před šestou večer vlevo na terase před kostelem.
Doprovází Pavel Pola OCD.
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SLAVNOST PRAŽSKéHO JEZULÁTKA – neděle 7. května
Slavnostní neděle připomínající událost z roku 1655, kdy byla soška ozdobená královskou korunkou 
jako vyjádření víry křesťanů, že Ježíš je králem celého světa. Každoročně se slaví první květnovou 
neděli. 

Po tři večery předcházející neděli (čtvrtek, pátek, sobota) jsou v 18.00 slaveny večerní mše se 
speciálními texty. Během celé soboty a neděle je soška Jezulátka vystavena v presbytáři kostela, 
aby se s ní lidé mohli setkat v bezprostřední blízkosti. Slavnostní mše je v neděli v 10.00 dopoledne.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Dominikánská 8 je místo vzdělání a kultury při dominikánském klášteře sv. Jiljí v Praze. 
Akce D8 se konají v barokním refektáři. Vstup z Jilské 5 nebo Jalovcové 2.

SVATOST – středa 3. května v 19.30
Buďte svatí, neboť já jsem svatý. Výzva ke svatosti je přítomná ve 
Starém i Novém zákoně. Ale jak si svatost představit? Co vlastně 
svatost znamená? Chápeme ji napříč konfesemi stejně? Jak se 
k sobě má svatost a hřích? Je svatý člověk úplně dokonalý, bez-
chybný? A má smysl svaté kanonizovat?

Debata Revue Salve.
Hosté: Alexandra Jacobea, Dagmar Kopecká, Pavel Pola.

HOLOKAUST ROMŮ A SINTŮ – úterý 23. května v 19.30
Holokaust Romů a Sintů ležel dlouho ve stínu holokaustu Židů. Podle nacistické ideologie však 
neměli právo na život ani Romové a Sintové, kteří se stali také oběťmi systematického pronásle-
dování a genocidy na základě „rasy“. V čem byl romský holokaust specifický? Jak probíhala jeho 
poválečná recepce? Došlo v tom, jak se česká společnost k problému staví, k nějakému vývoji?

Hosté: Renata Berkyová, Kateřina Čapková, Jana Horváthová. Moderuje Petr Vizina.

ROZPÍNÁNÍ 
Barokní refektář domini-
kánského kláštera bude 
do příštího jara oboha-
covat intervence socha-
ře Jana Kováříka. 

Foto: Petr Neubert
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ČESKÁ KŘESŤANSKÁ AKADEMIE
Česká křesťanská akademie (ČKA) je nezisková organizace, která chce v křesťanském duchu po-
máhat rozvoji svobodné české společnosti na poli kultury, politiky a ekonomie. Jejím prezidentem 
je Mons. Tomáš Halík. Akademie sídlí v pražských Emauzích a má řadu aktivních místních skupin.

DUCHOVNÍ A TOTALITA: JOSEF ZVěŘINA A ZÁPAS  
ZA DUCHOVNÍ SVOBODU V KOMUNISTICKÝCH KRIMINÁLECH  
čtvrtek 4. května v 19.00, refektář emauzského kláštera
Představení režiséra Miroslava Bambuška. Vstup volný.

Z KALENDÁŘE AKADEMICKÉ FARNOSTI

BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Samuel Prívara SJ – věž). 

18.00 Mše sv.
19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).

čtvrtek 19.00
Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního 
rozhovoru. (Přítomnost kněží aktualizována na webových 
stránkách – vchod sakristií.)

PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROgRAM

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.

19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – s. Denisa Červenková.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.
Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

KVěTNOVÝ PROgRAM

úterý  
2. 5.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
P. Samuel Prívara SJ: O rozlišování II (přednáška s debatou).

středa  
3. 5. 19.30 Cyklus o manželství (pouze pro přihlášené).

Michal Petr: Dynamika partnerských vztahů.
neděle 

7. 5.
14.00
20.00

Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík. 



úterý  
9. 5.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.
Kurz základů víry – Návod na biřmování.

středa  
10. 5.

19.00 Film a spiritualita: Katedrála (2022, Denis Dobrovoda).  
Uvádí Lukáš Jirsa, velký sál Městské knihovny. 

19.30 Cyklus o manželství (pouze pro přihlášené).
Martin Staněk: Svatební obřad a manželský slib.

neděle 
14. 5.

14.00
20.00

Mše sv. s biřmováním – celebruje Mons. Václav Malý.
Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.

úterý  
16. 5.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.
Kurz základů víry – Reflexe biřmování: debata doprovázejících 
a doprovázených.

středa  
17. 5. 19.30 Cyklus o manželství (pouze pro přihlášené).

Marek Orko Vácha: Manželství a bioetika.
neděle 
21. 5.

14.00
20.00

Mše sv. – celebruje P. Ondřej Salvet.
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.

úterý  
23. 5.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje P. Marek Orko Vácha.
Kurz základů víry – Marek Orko Vácha: Co nyní po křtu 
a biřmování? (Motivační přednáška.)

středa  
24. 5. 19.30 Cyklus o manželství (pouze pro přihlášené).

Martin Staněk: Spiritualita rodiny.

neděle 
28. 5.

14.00
20.00

Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík. Mši doprovodí Salvátorská 
schola s pásmem Svatodušní severský cyklus.

úterý  
30. 5.

18.00

19.00

Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík. Mši doprovodí Salvátorská 
schola s pásmem Svatodušní severský cyklus.
Kurz základů víry.

VÝHLED NA ČERVEN

pátek  
2. 6. 20.00 Noc kostelů.

neděle  
4. 6.

14.00
20.00

Mše sv. celebruje Mons. Tomáš Halík.  
Při obou oslavíme jeho 75. narozeniny.

8.–11. 6. Mystagogický víkend pro čerstvé absolventy Kurzu základů víry.
sobota  
10. 6. 16.30 Výroční koncert Salvátorské scholy (30 + 3 let od založení).

22.–25. 6. Mystagogický víkend pro čerstvé absolventy Kurzu základů víry.
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